Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias – CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

EDITAL Nº 003/2021 – PPGDRS

DIVULGAÇÃO DE DOCENTES ORIENTADORES

E RESPECTIVOS ORIENTADOS - SELEÇÃO/

2021, DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM DESENVOLVIMENTO RURAL

SUSTENTÁVEL - MESTRADO E DOUTORADO,

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural

Sustentável - mestrado e doutorado, Unioeste, Campus de Marechal Cândido Rondon, no uso

de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Portaria Ministerial - MEC nº 656, de 22 de maio de 2017,

publicada no D.O.U. em 27 de julho de 2017, de reconhecimento do Programa de Pós-

graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável - Mestrado;

Considerando a Portaria Ministerial - MEC nº 242, de 10 de fevereiro de 2017,

publicada no D.O.U. em 17 de fevereiro de 2017, de reconhecimento do Programa de Pós-

graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável - Doutorado;

Considerando o Edital nº 07/2020 – PPGDRS, de 11 de setembro de 2020, de

abertura das inscrições no Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Rural

Sustentável – Mestrado e Doutorado;

Considerando o Edital 08/2020 – PPGDRS, de 27 de outubro de 2020, de

homologação das inscrições para seleção de ingresso – 2021, do Programa de Pós-graduação

em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado.

Considerando o Edital 09/2020 – PPGDRS, de 10 de novembro de 2020, do resultado

da Análise dos Projetos de Pesquisa dos candidatos inscritos na Seleção 2021, do Programa

de Pós-graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado.

Considerando o Edital 13/2020 – PPGDRS, de 14 de dezembro de 2020, do resultado

final  da Seleção 2021, do Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Rural

Sustentável – Mestrado e Doutorado.

Considerando deliberação na reunião do Colegiado do Programa Pós-graduação em

Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado, de 25 de fevereiro de 2021.

TORNA PÚBLICO:

Relação de Docentes Orientadores e respectivos Orientados (Mestrandos e

Doutorandos) referente ao processo de seleção/2021, para ingresso no Programa de Pós-

Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado, área de

concentração Desenvolvimento Rural Sustentável, para o ano letivo 2021:

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias – CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

1. DA RELAÇÃO DOCENTES ORIENTADORES E RESPECTIVOS ORIENTADOS

1.1.  CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O MESTRADO

Linha de Pesquisa I - Desenvolvimento Territorial, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Rural

 Candidato RG Docente Orientador

1º Eder Tiago Melo 6.195.962-9 – SSP/PR Alvori Ahlert

2º José Ademir Gomes dos Santos 7.691.406-0 – SSP/PR   Nardel Luiz Soares da Silva

3º Nain Nogára 8.081.719-13 – SSP/RS    Clério Plein

4º Ana Carolina Dalla Valle 11.079.615-3 – SSP/PR Irene Carniatto de Oliveira

5º Paula Piccinin Paz Engelmann 6.623.428-2 – SSP-PR Sandra Maria Coltre

6º Christian Alan Bruch 10.432.277-8 – SSP/PR João Edmilson Fabrini

7º Jaqueline Mendes 1.283.465-2 – SSP/PR     Djoni Ross

8º Ivan Maurício Martins 27.162.242-8 – SSP/SP  Wilson João Zonin

9º Sonia Schmoeller 10.203.550-0 – SSP/PR Dirceu Basso

Linha de Pesquisa II - Inovações Sócio-tecnológicas e Ação Extensionista

 Candidato RG Docente Orientador

1º Mayara Cereja Pastoriza 60.998.836-0 – SSP/SP   Adriana Maria De Grandi

2º Tersio Abel Pezenti 9.940.146-0 – SSP-PR Armin Feiden

3º Logan Mallmann 9.785.833-0 – SSP/PR Arlindo Fabrício Corrêia

4º Adir Luiz Colombo 4.407.878-3 – SSP/PR   Marta Botti Capellari

5º Kerli Tatiane Grisa Simonetti 5.791.949-3 – SSP/PR Nelza Mara Pallú

6º Fernanda Aline Gunkel 12.688.733-7 – SSP/PR Armin Feiden

2. DA RELAÇÃO DOCENTES ORIENTADORES E RESPECTIVOS ORIENTADOS

2.1. CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O DOUTORADO

Linha de Pesquisa I - Desenvolvimento Territorial, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Rural

 Candidato RG Docente Orientador

1º Márcia Hanzen 5.328.076-5 - SSP/PR Sandra Maria Coltre

2º Érica Rodrigues 9.767.332-2 – SSP/PR Wilson João Zonin

3º
Taiane Aparecida Ribeiro

Nepomoceno
12.332.310-6 – SSP/PR Irene Carniatto de Oliveira

4º
Cláudio Jorge Gomes da Rocha

Júnior
2002001181305–SSP/AL João Edmilson Fabrini

5º Carli Freitag 3.897.373-8 - SSP-PR     Nardel Luiz Soares da Silva

6º
Raimundo Christian Oliveira

Soares
6786247 – SSP/PA   Dirceu Basso

7º Gustavo Federico Apablaza  V829190 RNE   Dirceu Basso

8º
Élister Lílian Brum Balestrin

Fanin

7.512.406-6 - SSP/PR
Wilson João Zonin

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias – CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

Linha de Pesquisa II - Inovações Sócio-tecnológicas e Ação Extensionista

 Candidato RG Orientador

1º Pâmela Cichoski 10.583.952-9 – SSP/PR Romilda de Souza Lima

2º Ronie Peterson Silvestre 412422 SSP/RO        Rosislene de Fátima Fontana

3º Alessandro Faria Araújo 1.867.361-4 – SSP-PR   Luciana Oliveira de Fariña

4º
Marcio Rodrigo Caetano de

Azevedo Lopes
11122550-79 – SSP/BA Armin Feiden

5º Elisiane Salzer  7.830.467 7 - SSP/PR Geysler Rogis Flor Bertolini

6º Renan Silva Ferreira 7244887 – SDS/PE Adriana Maria De Grandi

7º Tatiane dos Santos 7104905794 – SSP/RS Valdecir José Zonin

8º Jéssica Schwanke 10.246.756-6 – SSP/PR  Aldi Feiden

9º Luiz Alves Feitosa Filho 3.161.482-1 – SSP/PR Arlindo Fabrício Correia

10º Ivonete do Carmo de Lourdes  8.603.040-3 – SSP/PR   Nelza Mara Pallú

11º Fernando Santos da Silva 10.451.960-1 – SSP/PR Alberto Feiden

12º Leonardo Balcewicz Junior 6.033.205-3 – SSP/PR Altevir Signor

2.2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA O DOUTORADO – VAGA ESTRANGEIRO

 Candidato RNE Orientador

1º Ethol Exime V946141 RNE Nelza Mara Pallú

3. Os demais itens, critérios e prazos seguem os mesmos estabelecidos no Edital nº 13/2020

– PPGDRS, de 14 de dezembro 2020 (Resultado Final Seleção 2021).

Publique-se.

Marechal Cândido Rondon, PR, 26 de fevereiro de 2021.

Prof. Dr. Wilson João Zonin

Coordenador Especial do PPGDRS

Portaria nº 4178/2020 – GRE